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         Naszym obowiązkiem jest pamięć  
 
Miejcie nadzieję  

 
Miejcie nadzieję!...Nie tę lichą, marną                  Lecz nie przestajmy czcić świętości swoje 
Co rdzeń spróchniały w wątły kwiat ubiera,          I przechowywać ideałów czystość; 
Lecz tę niezłomną, która tkwi jak ziarno               Do nas naleŜy dać im moc i zbroję, 
Przyszłych poświęceń w duszy bohatera(...)          By z kraju marzeń przeszły w rzeczywistość 
 

Para Prezydencka, która tragicznie zginęła w Smoleńsku 

Wywiad z muzykiem  
Januszem Blecharzem s.4 
 
Sukces gazetki s.5 
 

   
 
Nasza twórczość s.14  
 

„Odkąd pamiętam zawsze 
marzyłem o tym, aby mieć psa. 
Najlepiej rasowego, duŜego i 
mądrego. Takiego, o jakich piszą 
w ksiąŜkach lub kręcą o nich 
filmy, np.: Lassie czy Szarik...” 
 

                Adam Asnyk 
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Naszym obowiązkiem jest pamięć ... 
 

10 kwietnia zdarzyła się ogromna tragedia, która wstrząsnęła wszystkimi 
Polakami i wywołała falę współczucia całego świata dla naszego narodu. Rządowy 
samolot z delegacją udającą się na obchody 70 rocznicy zbrodni katyńskiej rozbił 
się na lotnisku w Smoleńsku. Zginął prezydent Polski - Lech Kaczyński, jego 
małŜonka, czołowe postacie polskiej polityki, ludzie znamienici i zasłuŜeni. Cały 
kraj pogr ąŜył się w Ŝałobie ... Jak ten dzień zapisze się w naszej pamięci ?                

Miejsce w naszej szkole poświęcone pamięci tragicznie zmarłych 
 

 
Ewelina Chrabąszcz, Va: "Do mnie nie 
dociera ta tragedia ! Lech Kaczyński był 
człowiekiem jak kaŜdy z nas. Razem z 
Ŝoną Marią przeŜywali wszystkie 
wspólne chwile - dobre i złe. Zginął nasz 
prezydent, ale zginęło teŜ prawie 100 
osób, waŜnych w polskiej polityce. Dalej 
wydaje mi się, Ŝe to wszystko nieprawda, 
Ŝe to nie prezydent leciał tym 
samolotem. Lech Kaczyński udawał się 

do Katynia, aby oddać hołd 
rozstrzelanym Polakom, a sam przy tym 
stracił Ŝycie. Politycy teraz mówią, Ŝe 
wypowiedzieli duŜo niepotrzebnych 
słów, ale juŜ jest za późno, aby 
powiedzieć przepraszam.” 
 
Ania Marchaj, VIb: "Zginęli ludzie 
niezastąpieni i będzie teraz inaczej w 
naszym kraju. Na całym świecie ludzie 
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łączą się z Polakami po tej ogromnej 
stracie. W wielu krajach ogłoszono 
Ŝałobę narodową. Mnie najbardziej 
porusza fakt, Ŝe ci co zginęli to nie tylko 
politycy, ale równieŜ ojcowie, męŜowie, 
Ŝony, matki i bardzo współczuję ich 
rodzinom. Zdarzenie to na pewno zapisze 
się w historii Polski, ale przypomni teŜ 
całemu światu o zbrodniach katyńskich". 
 
Agnieszka Mitruś, Vc: "10 kwietnia 
2010 roku, godzina 8.56 - ta data na 
zawsze utkwi w sercach wszystkich 
Polaków. Katyń pochłonął kolejne 
ofiary. Samolot wraz z całą elitą rządową 
rozbił się w Smoleńsku. Nie mogłam 
uwierzyć, Ŝe to się naprawdę stało. 
Premier po usłyszeniu wiadomości 
rozpłakał się jak wielu innych ludzi. 
Następnego dnia niebo płakało razem z 
nami. Ciało prezydenta Lecha 
Kaczyńskiego zostało przewiezione na 
lotnisko Okęcie, a potem do Pałacu 
Prezydenckiego. Dowiedziałam się, Ŝe 
samolot rozbił się z powodu gęstej mgły. 
Dlaczego niebo nie mogło być 
bezchmurne, jak dzisiaj ?". 
 
Karolina Trólka, Vc: "10 kwietnia kaŜdy 
spodziewał się obchodów 10 rocznicy 
mordu w Katyniu. Niestety, tego dnia 
stało się coś całkiem innego - nasz 
prezydent Lech Kaczyński wraz z Ŝoną 
i wieloma waŜnymi ludźmi zginął w 
katastrofie lotniczej. Przez cały dzień 
mówiono o tym w telewizji oraz w radio. 
W oknach widać biało-czerwone flagi z 

czarną wstąŜką. Na co dzień nie 
przejmuję się polityką, ale to zdarzenie 
poruszyło moje serce. Tak, jak kaŜdy 
Polak, chcę okazać Ŝałobę". 
 
Natalia Augustowska, Va: "Nadal nie 
mogę zdać sobie sprawy z tego, co się 
stało. 10 kwietnia rano wracałam z mamą 
z zakupów, gdy usłyszałyśmy o 
katastrofie. Cały dzień spędziłyśmy z 
mamą przed telewizorem, oglądając 
wiadomości o tym wydarzeniu". 
 
Wiktoria Grzanka, Va: "Myślę, Ŝe nasz 
kraj nie będzie juŜ taki, jak przedtem! 
PrzecieŜ ci ludzie udali się do Katynia, 
aby modlić się za dusze tych, którzy 
zginęli i oddać im cześć. To straszne, co 
ich spotkało. Wszystkie kraje nam 
współczują, a prezydent Gruzji ogłosił 
Lecha Kaczyńskiego bohaterem 
narodowym". 
 
Gabrysia Neupauer, Vc: "Kiedy w 
sobotę rano weszłam na Gadu-Gadu, 
zauwaŜyłam, iŜ wiele osób miało w 
opisie znicze. Zastanawiałam się, 
dlaczego? Po chwili juŜ wiedziałam. 
Początkowo myślałam, Ŝe to Ŝart, Ŝe to 
nie moŜe być prawdą. W katastrofie 
lotniczej zginęło prawie 100 osób: nasz 
prezydent, najwaŜniejsi politycy, biskupi, 
generałowie, członkowie Rodzin 
Katyńskich, załoga. Ta wiadomość 
bardzo mnie zszokowała. Teraz Polska to 
kraj zalany łzami".

 
 

...przeleciał ptak przepływa obłok 
upada liść kiełkuje ślaz 

i cisza jest na wysokościach 
i dymi mgłą katyński las... 

 
                                                                                                                    Zbigniew Herbert Guziki 
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Wywiad z panem Januszem Blecharzem -  
- członkiem zespołu „Wawele” 

 
 

Pan Janusz Blecharz, kiedyś członek bardzo popularnego zespołu „Wawele”, 
regularnie odwiedza nasze miasto, a konkretnie Centrum Kultury, gdzie prowadzi kurs gry 
na gitarze i fortepianie. Mamy nadzieję, Ŝe zaciekawi was wywiad z tym popularnym 
muzykiem, a moŜe zachęci was do nauki gry na instrumentach? 
 
Czarno na Białym: Czy bycie muzykiem 
było pana marzeniem od dziecka? 
Janusz Blecharz: Tak, od dziecka o tym 
marzyłem. Zacząłem się uczyć w szkole 
muzycznej mając sześć lat. JuŜ w szkole 
podstawowej wiedziałem, Ŝe chcę się 
zawodowo zajmować muzyką i tak się stało. 
CznB: Wiemy, Ŝe zespół powstał w 1966 
roku. W jakich okolicznościach? Skąd 
pomysł na nazwę zespołu? 
JB: Inicjatorem jego powstania był Leszek 
Palca-Palczyński. Dlatego Wawele, 
poniewaŜ muzycy spotkali  się w Krakowie. 
Początkowo próby odbywały się w 
Krakowskich Zakładach Gospodarstwa 
Domowego, później w Zakładach 
Cukierniczych Wawel. 
CznB: Zespół wydał wiele wspaniałych 
płyt. Które piosenki zespołu lubi Pan 
najbardziej? 
JB: Nagraliśmy około trzystu piosenek. Jeśli 
chodzi o te ulubione, to na pewno 
największe przeboje, czyli Biały latawiec, 
Nie szkoda róŜ, śółte plaŜe, Umówimy się z 
Wisłą nad Wisłą.   
CznB: Czy spotkaliście się z sympatią 
fanów? 
JB: (śmiech) AleŜ tak. Wielokrotnie 
okazywano nam sympatię i myślę, Ŝe było to 
szczere. 
CznB: Od ilu lat gra Pan na 
instrumentach i na których najchętniej? 
JB: Gram juŜ przynajmniej 40 lat. To 
bardzo długo. Najbardziej lubię grać na 
fortepianie. 
CznB: Czy po odejściu z zespołu muzyka 
nadal wypełnia Pańskie Ŝycie? 

JB: Obecnie z wielką przyjemnością 
zajmuję się kształceniem młodych 
muzyków. Uczę gry na fortepianie i gitarze, 
którą polecam szczególnie początkującym 
muzykom. 
CznB: Praca z uczniami stawiającymi 
pierwsze kroki w dziedzinie muzyki z 
pewnością nie naleŜy do najłatwiejszych. 
JB: Jest to trudna praca, poniewaŜ niekiedy 
trzeba mieć wiele cierpliwości, ale przynosi 
satysfakcję, gdyŜ mogę robić to, co lubię. 
CznB: Gdyby mógł Pan jeszcze raz 
dokonać wyboru zawodu, czemu by się 
Pan poświęcił? 
JB:  Zdecydowanie byłaby to praca muzyka, 
bo dzięki niej moŜna ofiarować komuś 
chwile radości, wzruszenia. Jest to moja 
pasja. 
CznB: Bardzo dziękujemy za rozmowę. 
JB: Dziękuję. 
My teŜ uczestniczymy w kursie 
prowadzonym przez pana Janusza 
Blacharza. Zachęcamy, dołączcie do nas!

 
 Kinga Kantor i Kinga Bratek kl. 5a 
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PULITZEREK przyjechał do Wolbromia 
 

Redaktorzy naszej 
gazetki Czarno na 
Białym: Adrianna 
Chrabąszcz, Olga Dela, 
Anna Marchaj, Agata 
Mudyna i Michał 
Kośmider wraz z 
opiekunkami: Jadwigą 
Mizurą, Izabelą Klimek i 
Katarzyną Mąką w dniu 
25 marca 2010r. 
uczestniczyli w 
uroczystym 
podsumowaniu I 
Małpolskiego Przeglądu 
Gazetek Szkolnych 
PULITZEREK, czyli 
Zmagania Młodych 
Redaktorów, które odbyło 
się w Domu Kultury w 
Trzebini. 

 Na ten 
jedyny w Małopolsce 
konkurs gazetek 
szkolnych wpłynęło 59 
tytułów ze szkół 
podstawowych oraz 
gimnazjów. Konkurs miał 
na celu rozwijanie 
zainteresowań i 
umiejętności literackich, 
publicystycznych oraz 
informatycznych 
uczniów, popularyzację 
istniejących na terenie 
województwa gazetek 
szkolnych, wymianę 
redaktorskich i 
dziennikarskich 
doświadczeń uczniów. 

 Ogromną radość sprawiła nam wiadomość, Ŝe 
nasza szkolna gazetka Czarno na Białym zdobyła uznanie w 
oczach jury, które przyznało jej I miejsce w kategorii szkół 
podstawowych. Fachowej oceny pod względem treści, a takŜe 
szaty graficznej dokonali: Alicja Molenda – wydawca 
Tygodnika Ziemi Chrzanowskiej Przełom i portalu 
internetowego ziemi chrzanowskiej przelom.pl, Marek Süss – 
dziennikarz prasowy, a obecnie szef Biura Reklamy TVP 
Kraków, Iwona Grabowska – pracownik Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Trzebini oraz Aneta Brzóska i Monika Wentrys – 
opiekunki Szkolnego Tropiciela, czyli gazetki wydawanej 
przez Szkołę Podstawową w Myślachowicach. 

Konkurs został zorganizowany przez Szkołę 
Podstawową w Myślachowicach, a honorowy patronat nad nim 
objęło Kuratorium Oświaty w Krakowie oraz Burmistrz Miasta 
Trzebini. Natomiast patronat medialny nad tym wydarzeniem 
pełnili: TVP Kraków, Radio Kraków oraz Tygodnik Ziemi 
Chrzanowskiej Przełom. 

Podsumowanie konkursu połączone było z otwarciem 
wystawy pokonkursowej, wręczeniem nagród i warsztatami 
dziennikarskimi dla najlepszych redakcji szkolnych gazetek. 
Nasza szkoła otrzymała grawerowaną tabliczkę pamiątkową 
PULITZEREK, dyplom oraz pięknie wydane słowniki języka 
polskiego, które wzbogacą księgozbiór szkolnej biblioteki.

Olga Dela kl.6c 

Warto wiedzieć 
Joseph Pulitzer – amerykański dziennikarz i wydawca węgierskiego pochodzenia. Fundator słynnej 
nagrody swego imienia, przyznawanej od 1917 roku w takich dziedzinach jak dziennikarstwo, 
literatura oraz muzyka. Dotychczas tylko dwóch Polaków otrzymało tę nagrodę: Tomasz 
Tomaszewski – wybitny fotografik, członek National Geographic Society oraz Piotr Poraj Poleski za 
adaptację ksiąŜki Iona Pacepy Czerwone horyzonty. 

Na podstawie wikipedia. pl  opracowała Olga Dela kl.6c 



CZARNO NA BIAŁYM NR 2(15), WIOSNA 2010 

GAZETKA SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR  1 IM. H. SIENKIEWICZA W WOLBROMIU 6

Sukcesy "Jedynki" 
Wielu powodów do satysfakcji, motywujących do dalszej pracy z uczniami zdolnymi - 
dostarczają ostatnio uczniom i nauczycielom Szkoły Podstawowej nr 1 sukcesy osiągane w 
konkursach i zawodach. Zwłaszcza cieszą te, które wychodzą poza obręb gminy czy powiatu - 
bo to nie tylko promocja szkoły w środowisku lokalnym, ale równieŜ tworzenie pozytywnego 
wizerunku gminy Wolbrom w regionie. Tegoroczne sukcesy "Jedynki", którymi warto się 
pochwalić to: 
 
- I miejsce w Małopolskim Przeglądzie Gazetek Szkolnych „Pulitzerek 2010” dla szkolnej 
gazetki - „Czarno na Białym”. Redakcję gazety tworzy 26 uczniów, którzy uczestniczą w 
zajęciach koła dziennikarskiego prowadzonego przez panie: Jadwigę Mizurę, Katarzynę 
Mąkę i Izabelę Klimek. 
 
- Miejsce w zwycięskiej 10-tce szkół w Ogólnopolskim Konkursie „3…2…1…Bezpieczny 
Internet na Start”.  Do udziału w konkursie zgłosiło się 600 szkół z całej Polski. Ostateczna 
rozgrywka wyłoniła 10 zwycięskich szkół, wśród których znalazła się Szkoła Podstawowa nr 
1 w Wolbromiu. Udział szkoły w konkursie koordynowała nauczycielka informatyki - pani 
Edyta Oleksy przy współpracy nauczycielek p. Izabeli Klimek, p. Edyty Kuś, p. Renaty 
Kaczmarczyk, p. Anety Bąchor i p. Małgorzaty Łaksy. 
 
- Tytuł Finalistów Wojewódzkiego Konkursu Ortograficznego „Kaktus” otrzymało 
dwóch uczniów SP 1 - Szymon Król z kl. 2a (opiekun p. Erleta Trzebińska) oraz Dominik 
Dziuba z kl. 3b (przygotowany przez panią Marię Dziubę). W konkursie wzięło udział 3000 
uczniów z całego województwa. Do II etapu, który odbył się w Krakowie, zakwalifikowało 
się 104 uczniów, a 48 uczniów otrzymało tytuł finalisty. 
 
- II miejsce w Powiatowym Konkursie Literackim „Zamek Krucza Skała” w kategorii 
szkół podstawowych zajęła uczennica kl. 5a Kinga Kantor (opiekun p. Agnieszka Maj), 
natomiast wyróŜnienia otrzymały: Anna Marchaj z kl. 6b i Wiktoria śaba z kl. 4a (opiekun p. 
Anna Pałka).  
 
- 10 miejsce i dyplom wyróŜnienia w Ogólnopolskim Konkursie Historycznym „Sezam”  
otrzymała uczennica kl. 5b Klaudia Latos, 15 miejsce uczennica kl. 5b Magdalena Marchaj 
(opiekun p. Aneta Piekarska). 
 
- IX miejsce w Ogólnopolskim Konkursie Języka Niemieckiego „Olimpus” i dyplom 
laureata otrzymała Izabela Rosół z kl. 4c. 
 
- I miejsce w Zawodach Powiatowych w Mini Piłce Siatkowej i awans na zawody 
rejonowe wywalczyła druŜyna chłopców prowadzona przez pana Tomasza Wójcickiego. 
 
- II miejsce w Zawodach Powiatowych w Mini Piłce Koszykowej dziewcząt (opiekun p. 
Beata Kośmider). 
 
- II miejsce w Zawodach Powiatowych w Mini Piłce Koszykowej chłopców ( opiekun p. 
Robert Biegaj). 
 
- WyróŜnienia w Powiatowym Konkursie Plastycznym „Bądź bezpieczny w Internecie” 
zdobyły: Olga Dela z kl. 6c i Gabriela Dudek z kl. 4a (opiekun p. Renata Kaczmarczyk, p. 
Edyta Oleksy). Do konkursu zgłosiło się 19 szkół, wpłynęło 125 prac. 
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W karnawale się bawimy! 
 

W naszej szkole jest tradycja 
organizowania w czasie karnawału tanecznej 
zabawy. W tym roku odbyła się ona w 
sobotę 6 lutego. 

Klasy pierwsze i drugie bawiły się w 
nowej salce gimnastycznej, tzw. sali zabaw, 
a cała reszta na duŜej sali gimnastycznej. 
Impreza rozkręcała się przez pierwszą 

godzinę, ale później bawili się juŜ wszyscy. 
Trójki klasowe przygotowały kaŜdej klasie 
pyszny poczęstunek. Większość uczniów 
zajadała się smaczną pizzą. Pod koniec 
zabawy kaŜda klasa zrobiła sobie wspólne, 
pamiątkowe zdjęcie. 

Agnieszka Mitruś, Karolina Latacz kl. 5c 
 
 

Na świętego Walentego dla kaŜdego coś miłego… 
 

14 lutego - chyba wszyscy znamy tę datę. Tego dnia 
zakochani szczególnie okazują swe uczucie i obdarowują 
ukochaną osobę upominkami. Nazwa „walentynki” 
pochodzi od        św. Walentego, patrona cięŜkich chorób 
oraz zakochanych. Dlaczego właśnie ten święty został 
wybrany na patrona zakochanych? Legenda głosi, Ŝe święty 
Walenty mimo zakazu, udzielał ślubów, za co wtrącono go 
do więzienia. Tam zakochał się w niewidomej córce 
straŜnika i według legendy, jego ukochana pod wpływem 
miłości odzyskała wzrok. Gdy cesarz dowiedział się o tej 
zakazanej miłości, skazał go na śmierć. Dzień przed 
straceniem Walenty napisał list do swojej ukochanej, który 
podpisał „Od Twojego Walentego”. Egzekucji dokonano 14 

lutego 269 r. Do dzisiaj ta 
data przypomina o wielkiej 
miłości.  

W naszej szkole 
równieŜ obchodzimy to 
piękne święto, ale traktujemy 
je jako dzień wszystkich, 
którzy darzą się ciepłymi 
uczuciami - sympatią, 
przyjaźnią, serdecznością. W 
tym roku, jak i w inne lata, 
działała poczta 
walentynkowa, do której 
uczniowie wrzucali 
romantyczne kartki. Po raz 
pierwszy była moŜliwość 
zamówienia róŜy dla swojej 
walentynki. Wszyscy byli 
tym pomysłem zachwyceni, 
szczególnie Ci, którzy 
otrzymali ten piękny kwiat. 
Organizacją walentynek w 
szkole zajął się Samorząd 
Uczniowski. Po rozdaniu 
wszystkich walentynek na 
twarzach obdarowanych 
gościł uśmiech. 

 
  Anna Marchaj, Agata Mudyna,

                                                         Ada Chrabąszcz kl. 6b 
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Brzmi inaczej – znaczy to samo... 
 
Kocham cię  - w róŜnych językach! 
 
Język: 
arabski – obiboka 
bułgarski – obliczam te 
brazylijski – Eu te Amo 
chiński – wo ai ni 
czeski – milusi te 
filipi ński – mahal ka ta 
francuski – je t' aime 
grecki – s' apogo 
hawajski – aloha wau ia 'oe 
hiszpański – te qiero 
łacinski – te Amo, vos Amos 
niemiecki – ich Liebe dich, ich hab dich 
lieb 
portugalski – te Amo 
rosyjski – ja ljublju tiebja 
rumuński – te jubesc 
słowacki – lubim ta, mam ta rad 
turecki – Ben sni sviyorum 
węgierski – szeretlek 
włoski – Ti Amo 
Morse -   -.- --- ----.- --/ ---. .. . 
 

By ich miłość przetrwała na wieki 
 

Walentynki to wyjątkowy dzień dla 
wszystkich zakochanych. Dlatego teŜ 
przedstawicielki naszej gazetki postanowiły 
sprawdzić, jak odnosimy się do tego święta. TuŜ 
przed walentynkami przeprowadziły ankietę, w której 
udział wzięło 80 uczniów. Oto jej rezultat: 

Zdecydowana większość odpowiedziała, Ŝe 
bardzo lubi święto walentynkowe. 

Połowa ankietowanych uczniów wysyła 
walentynki dla swojej sympatii. 

Na nową propozycję SU, czyli wysyłanie róŜy 
zdecydowało się niewiele osób. Mamy 
nadzieję, Ŝe w przyszłym roku pozostali 
odwaŜą się na taki miły gest. 
Najczęściej z walentynkami kojarzy nam się: 
kolor czerwony, lizak w kształcie serca oraz 
pluszowy miś. 
Za najpiękniejsze propozycje Ŝyczeń 

walentynkowych uznałyśmy: 
„ By ich miłość przetrwała wieki”, 
„śeby miłość traktowali powaŜnie i byli dla siebie 
wyjątkowi:, 
„Prawdziwej miłości, która wszystko wybaczy”. 
 Tego Ŝyczymy Wam i Waszym bliskim nie 
tylko w Dniu Zakochanych, ale równieŜ przez całe 
Ŝycie. 

 
Olga Dela kl.6c, Kinga Bratek, Kinga Kantor, Zuzia Gardeła kl.5a 

 
 
 

Specjalnie dla duŜych i małych Pań Specjalnie dla duŜych i małych Pań Specjalnie dla duŜych i małych Pań Specjalnie dla duŜych i małych Pań ––––    w dniu ich święta!w dniu ich święta!w dniu ich święta!w dniu ich święta!    
      

8 marca obchodzimy 
Międzynarodowy Dzień 
Kobiet. Z tej okazji w naszej 
szkole uczniowie starają się 
pamiętać o wszystkich 
kobietach. Paniom i 
koleŜankom z klasy składają 
Ŝyczenia, wręczają kwiaty 
lub drobne upominki. Zwykle 
organizowany jest teŜ 
uroczysty apel. Słyszy się 
czasem, Ŝe to święto jest 
niepotrzebne, Ŝe jeśli ktoś 
naprawdę chce uczcić 
kobietę, nie potrzebuje na to 

Ŝadnego święta. Jest w tym 
trochę prawdy, ale czy 
takie święto moŜe w czymś 

przeszkadzać? 
Przeprowadziliśmy na ten 
temat ankietę wśród 
uczniów. Po analizie 
stwierdzić moŜna, Ŝe 
zarówno chłopcy jak i 
dziewczyny są 
zwolennikami obchodzenia 
tego święta i wszyscy w 
tym dniu starają się czcić 
kobiety. Większość 
uczniów stwierdziła, Ŝe 



CZARNO NA BIAŁYM NR 2(15), WIOSNA 2010 

GAZETKA SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR  1 IM. H. SIENKIEWICZA W WOLBROMIU 9

Ŝyczenia i kwiaty są najlepszym 
upominkiem na ten dzień, ktoś powiedział 
zwyczajnie, Ŝe kobietę moŜna obdarować 
miłością, ktoś inny pocałunkiem, 
komplementem. Nie ma przecieŜ znaczenia 
co się daje, najwaŜniejsze, aby pamiętać. 
Dziewczyny stwierdziły, Ŝe lubią być 
obdarowywane prezentami, Ŝe to miły dzień 
i Ŝe w ciągu roku chłopcy nie zawsze 
okazują im szacunek, często wstydzą się być 
mili, a tego jednego dnia w roku jest inaczej. 
Wszyscy są serdeczniejsi, uśmiechają się do 
siebie, chłopcy składają Ŝyczenia, nie 
dokuczają. Z ankiety wynika, Ŝe dziewczęta 
chcą, aby tak było kaŜdego dnia. Ale były 
takie koleŜanki, które miały wraŜenie, Ŝe 
chłopcy uwaŜają się za lepszych. 
Pocieszające jest to, Ŝe większość chłopców 

zwróciło uwagę na mądrość kobiet, na ich 
piękno, na to, Ŝe kobieta jest takim samym 
człowiekiem jak męŜczyzna, choć ten ma 
większe mięśnie. Więc moŜe właśnie 
potrzebny jest taki dzień, w którym panowie 
mogą udowodnić kobietom, Ŝe są 
uwielbiane, wartościowe, urocze i waŜne. 
Na pytanie: "Jak szanować kobiety kaŜdego 
innego dnia?" pewien chłopak odpowiedział: 
-"Normalnie". KaŜdy dobrze wychowany 
człowiek zawsze jest uprzejmy i szanuje 
kobietę, więc to, Ŝe przepuści ją np. 
pierwszą w drzwiach, nie powinno być 
czymś szczególnym. A całoroczną sympatię 
dla pań chociaŜ raz w roku kaŜdy 
męŜczyzna powinien zebrać w bukiet 
pięknych kwiatów i oddać kobietom hołd, 
bo zasługują na to.

Michał Kośmider kl. 5b 
 
 

Dzień Bezpiecznego Internetu 
 

9 lutego, juŜ po raz szósty na całym 
świecie obchodziliśmy Dzień Bezpiecznego 
Internetu. W Polsce jego organizatorami są 
Fundacja Dzieci Niczyje (FDN) oraz 
Fundacja Naukowa i Akademicka Sieć 
Komputerowa (NASK), tworzące Polskie 
Centrum Programu „Safer Internet” - 
odpowiedzialne za realizację programu 
„Safer Internet" w Polsce.  

Dla uŜytkowników w kaŜdym wieku, 
Internet stanowi część codziennego Ŝycia. 
Dzieci i młodzi ludzie wykorzystują sieć do 
poznawania przyjaciół na portalach 
społecznościowych, rodzice robią zakupy 
online i dokonują transakcji bankowych, 
osoby starsze planują swoje podróŜe przy 
pomocy Internetu.  

W naszej szkole w ramach DBI 
nauczyciele informatyki uczą nas jak 
bezpiecznie korzystać z dostępnych zasobów 
internetowych, zaznajamiają z problematyką 
bezpieczeństwa w Internecie oraz 
nagłośniają temat bezpieczeństwa online. W 
tym dniu organizowane są równieŜ konkursy 
na plakat i logo Dnia Bezpiecznego 
Internetu. 

Warto pamiętać, Ŝe Internet nie jest 
ani dobry, ani zły. To od nas zaleŜy, czy 
będzie przestrzenią bezpieczną. O 
bezpieczeństwo w globalnej sieci dbajmy 
tak, jak dbamy o swoje bezpieczeństwo 
codziennie.  

                                        Olga Dela kl.6c 
 
 

Strony internetowe, na które warto zajrzeć: www.dbi.pl,  www.sieciaki.pl 
 

 
"3...2...1... Bezpieczny Internet na Start" 

 
  
Z okazji Dnia Bezpiecznego Internetu, sieć 
Insafe zaprosiła uczniów do wzięcia udziału 
w quizie sprawdzającym wiedzę na temat 

bezpieczeństwa w Internecie. Program słuŜy 
aktywnej edukacji uczniów w zakresie 
promowania właściwych nawyków 
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korzystania z sieci. Organizatorami 
konkursu są firma Microsoft, Fundacja 
Dzieci Niczyje oraz Partnerstwo dla 
Przyszłości. Patronat nad konkursem objął 
Rzecznik Praw Dziecka.   
 W naszej szkole uczniowie klas 4-6 
oglądali program edukacyjny "3...2...1... 
Bezpieczny Internet na Start". Filmy 

opowiadały historie naszych rówieśników, 
którzy byli ofiarami cyberprzemocy, czyli 
przemocy internetowej. Uczniowie klas 
drugich i trzecich zapoznali się z dobrymi 
Sieciakami i złymi Sieciuchami. Zrozumieli, 
Ŝe czasem Internet bywa groźny dla 
uŜytkowników, a szczególnie dla tych 
najmłodszych.

 
Zapraszamy do sprawdzenia swojej wiedzy w quizie na stronie internetowej 

www.sid2010quiz.org 
Olga Dela kl. 6c 

 
 

Przyszła do nas wiosna, kolorowa i radosna! 
 
 
Za naszym oknem coraz dłuŜej jest 

jasno. Słońce stara się wzbić jak najwyŜej. 
Śnieg powoli topnieje, a temperatura 
powietrza jest coraz wyŜsza. Tak, dobrze 
myślisz, to wiosna! 

Wiosna to jedna z najbardziej 
lubianych pór roku. Kalendarzowa zaczyna 
się   21 marca. Niektórzy uwaŜają, Ŝe 
zaczyna się, gdy kwitną przebiśniegi i 
krokusy. Zachęcamy do ich szukania! 

Chciałybyśmy teŜ przypomnieć 
staropolski, wiosenny zwyczaj  topienia 
Marzanny. Marzanna to kukła 
przedstawiająca boginię. Robiona jest ze 
słomy, zdobiona płótnem, koralami i 
wstąŜeczkami. Dawniej palono ją i topiono, 
by poŜegnać zimę, a przywołać wiosnę. 
Zwyczaj ten kultywowany jest równieŜ w 
naszych czasach.

 
Kora Kałwa, Karolina Trólka kl. 5c 

 
 

 
Wiosna 

 
Przyszła do nas 

wiosna! 
Kolorowa i 
radosna. 

Obudziła zwierzęta 
do Ŝycia 

I kwiaty, do łąk 
nakrycia. 

Słonko na niebie 
świeci 

A na dworze 
wesoło bawią się 

dzieci. 
 

Karolina Trólka  
kl. 5c 
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Rekolekcje  z Ojcem Honoratem 

Jak co roku, przed Świętami 
Wielkanocnymi, przez trzy dni zamiast w 
tradycyjnych lekcjach w szkole 
uczestniczyliśmy w spotkaniach 
rekolekcyjnych odbywających się w 
kościele. 
Prowadził je wesoły, pomysłowy i 
sympatyczny ojciec Honorat. Słuchaliśmy 
mądrych słów ojca, które miały nas skłonić 
do zastanowienia się nad naszym 

postępowaniem, uczyliśmy się nowych 
pieśni i piosenek, modliliśmy się wspólnie o 
łaski dla nas i naszych bliskich. 
Dziękowaliśmy Bogu za wszystko co mamy. 
Na jednym ze spotkań rozmawialiśmy na 
temat miłości wobec bliźniego, mówiliśmy o 
tym, jak duŜe znaczenie ma przyjaźń. Na 
zakończenie rekolekcji podziękowaliśmy 
ojcu Honoratowi za wspaniałe 
przygotowanie do Świąt Wielkiej Nocy. 

  
       Olga Dela kl.6c 

 

Świąteczne kartki wielkanocne  - ratują Ŝycie chorym dzieciom! 
 

Jak pewnie uczniowie naszej szkoły 
pamiętają, w przedświątecznym okresie 
uczennice z klasy szóstej proponowały 
nabycie kartek wielkanocnych. Dzieci, 
rodzice oraz nauczyciele chętnie je 
kupowali, wiedząc, Ŝe w ten sposób 
wspierają chore dzieci. Akcja Świąteczne 
Kartki Wielkanocne uratowała juŜ Ŝycie 
kilkorga maluchów. 

SprzedaŜ kartek zorganizował 
Samorząd Uczniowski we współpracy ze 
stowarzyszeniem SURSUM CORDA (w 
górę serca). SU zawsze chętnie działa na 
rzecz potrzebujących. Bardzo miły jest fakt, 
Ŝe tak dobrze przyjmujecie akcje 
dobroczynne i chcecie pomagać bliźnim.

Anna Marchaj kl.6b

 
Podziel się ksiąŜką, z której wyrosłeś 

 
Czytanie towarzyszy nam od 

dzieciństwa. Dla jednych jest to 
przyjemność i relaks, dla innych sposób na 
zdobywanie wiedzy . W dzisiejszych 
czasach ksiąŜki moŜe czytać kaŜdy. Tylko 
czy chce? Z tym juŜ gorzej. KsiąŜka, 
niestety, zbyt często przegrywa konkurencję 
z komputerem czy telewizją. A szkoda! 

W naszej szkole znajduje się 
biblioteka. Cały czas wzbogaca się o nowe 
ksiąŜki i jest coraz lepiej zaopatrzona. Nie 
brak w niej nowości! Czy ty chciałbyś jej 
pomóc? Masz okazję! Po raz kolejny 
organizowana jest w szkole akcja „Podziel 

się ksiąŜką, z której wyrosłeś”. Jej 
organizatorami są p. Lucyna Dymek, p. 
Barbara Kocioł, p. Agnieszka Gardeła oraz 
Klub Motyli KsiąŜkowych. KsiąŜki moŜna 
przynosić jeśli są w dobrym stanie, 
nieuszkodzone. Uczniowie rywalizują o 
tytuł „Przyjaciela Biblioteki Szkolnej”, a 
całe klasy o tytuł „Przyjaciół Biblioteki 
Szkolnej”. Oczywiście otrzymają go Ci, 
którzy zbiorą najwięcej ksiąŜek. Za kaŜdy 
egzemplarz moŜna dostać 1 punkt dodatni z 
zachowania (maksymalnie 10). 

Serdecznie zapraszamy! Pamiętaj - 
kaŜda oddana ksiąŜka będzie słuŜyć innym! 

 

Agnieszka Mitruś, Karolina Trólka kl. 5c 
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Zwycięskie „Potyczki z Kultur ą” uczniów naszej szkoły 
 

Na tegorocznych „Potyczkach z 
Kulturą” w Centrum Kultury 
zaprezentowało się wiele talentów 
tanecznych, aktorskich oraz wokalnych. 
Przyjemność oglądania porywających 
występów mieli uczniowie klas 5 i 4 naszej 

szkoły. Kibicowaliśmy uczniom z kółka 
teatralnego naszej szkoły, którzy 
zaprezentowali przedstawienie pt. Opowieść 
wigilijna przygotowane pod opieką pań 
Małgorzaty Łaksy oraz Agnieszki Maj. 
Trzymaliśmy kciuki za uczennicę naszej 
szkoły Annę Kośmider oraz grupę taneczną 
Carmen prowadzoną przez panie Beatę 
Kośmider i Agnieszkę Kołodziej . Oprócz 
reprezentantów SP1 Wolbrom mieliśmy 
okazję posłuchać min. Karoliny Paci i 
Łukasza Puto oraz solowego występu 

Mateusza Ducha. Obejrzeliśmy 
przedstawienie Dzieci Kwiaty przygotowane 
przez dzieci z OREWu i ich opiekunów. 
Gimnazjum nr 1 zaprezentowało nam skecz 
teatralno- kabaretowy oraz występ 
cheerleaderek, natomiast Gimnazjum nr 3 
przedstawienie Sen o krzesłach. Jesteśmy 
zachwycone przebiegiem tych występów. 
Nasza szkoła zaprezentowała się wspaniale, 
a trud naszych koleŜanek, kolegów i 
nauczycieli został doceniony przez jury 
konkursu. Nasze koło teatralne z przepiękną 
Opowieścią Wigilijną otrzymało I miejsce, a 

zespół taneczny Carmen oraz występ solowy 
Ani Kośmider - wyróŜnienia i nominację do 
Powiatowego Festiwalu Kultury.  

Gratulujemy i trzymamy kciuki za 
dalsze sukcesy.

 
                                              Ada Chrabąszcz, Ania Marchaj, Agata Mudyna  kl. 6 b 

 

Mikołajek - da się lubić! 
 

„Mikołajek” to film komediowy, który 
zebrał wiele pozytywnych recenzji i zyskał 
uznanie dzieci  i dorosłych w wielu krajach. 
Został nakręcony na podstawie serii ksiąŜek 
o przygodach małego chłopca - Mikołajka.  

Jak przyjęli film uczniowie naszej 
szkoły, którzy zobaczyli go na ekranie 
wolbromskiego kina 26 lutego 2010 roku? 

Większość uczniów bawiła się świetnie na 
tym seansie, Ŝywo reagując na zabawne 
sceny i pełne humoru zachowania 
tytułowego Mikołajka. Głośno śmiali się i z 
zaciekawieniem oglądali cały film. Chętnie 
streściłabym Wam ten film, jednak i tak go 
widzieliście, a jeśli nie to serdecznie 
zachęcam do obejrzenia.

 
                                                                                  Anna Marchaj  kl. 6b 
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Czego nauczyliśmy się w szkole podstawowej, czyli pierwszy trudny egzamin 
 

W tym roku 8 kwietnia szóste klasy 
przystąpiły do sprawdzianu, weryfikującego 
wiadomości nabyte w czasie 6 lat nauki w 
szkole podstawowej. Podobnie, jak wszyscy 
szóstoklasiści w Polsce zniecierpliwieni 
czekaliśmy, aby wejść na salę i „zmierzyć 
się”  z zadaniami. Kiedy zajęliśmy miejsca 
pani dyrektor ElŜbieta Sojka powitała nas i 
Ŝyczyła powodzenia. Motyw przewodni 

testu był związany ze sportem. O  9.00 
przystąpiliśmy do pracy. Po godzinie 
zmagań wyszliśmy z sali zadowoleni, Ŝe to 
juŜ po wszystkim. Podekscytowani 
wymienialiśmy się wraŜeniami z tego 
pierwszego w naszym Ŝyciu egzaminu. 
Teraz niecierpliwie będziemy czekać na 
wyniki, które zostaną ogłoszone dopiero w 
czerwcu.

Ada Chrabąszcz, Agata Mudyna kl. 6 b 

Humor z zeszytów 

Humor (mitologiczny) z zeszytów uczniów SP 1 
- „Zeus postanowił podzielić Korę- jedną trzecią dla Hadesa, a dwie trzecie dla 
Demeter”. 
- „Syzyf jęczał i jęczał, aŜ w końcu coś wyjęczał”. 
- „Jedną z prac Heraklesa było zedrzenie skóry z lwa, a drugą kradzieŜ złotych jabłek”. 
- „Postać Zeusa była gromowładna, zwinna i inteligentna”. 
- „Syzyf złapał boga  śmierci i zaplątał go w kajdany”. 
- „Jego głowa opierała się na szyi”. 
- „Pomagam mamie w czynnościach zakupowych” 
- „Bohater był ogromny i umięśniony”. 
- „ Zeus kolegował się z róŜnymi ludźmi”. 
- „Jej wadą było roztrzepaństwo, które przyniosło złe skutki”. 
- „Gdy Herakles zdenerwował się na nauczyciela muzyki, cisnął w niego fortepianem”. 
- „W mojej głowie siedzi pustka”. 

                                                           Humor z zeszytów uczniów wybrała pani Jadwiga Mizura  
 
- Pana Kleksa stanowią kieszenie, których ma niezliczoną liczbę. 
- Poeta trzyma w szufladzie znaki przystankowe. 
- Nauczyciela są pracowitymi człowiekami. 
- Jest to osoba bardzo szczegółowa. 
- Zdarzyło się to w czwartej połowie drugiego wieku. 
- Wynalazek pisma zawdzięczamy staroŜytnym Rzymom. 
- Egipcjanie pisali na roślinie. 
- Ze względu na warunki naturalne w Grecji uprawiano zwierzęta. 
- Państwo Aleksandra Wielkiego kończyło się na rzece Missisipi. 
- Jedną z konkurencji na staroŜytnych igrzyskach sportowych był rzut odczepem. 
- Znaczenie wyrazu moŜemy odnaleźć w słowniku języków obcych. 

Humor z zeszytów uczniów wybrała pani Aneta Piekarska 
 

 
 
Seria Twilight- Stephanie Meyer  
Jeszcze niedawno sama nie paliłam się do czytania ksiąŜek. Wydawało mi się, Ŝe będą 

nudne. Teraz wiem, Ŝe byłam w błędzie. Seria ksiąŜek, do czytania których chciałabym was 
zachęcić opowiada o wampirze Edwardzie i nastoletniej Belli. Polecam, szczególnie tym, 
którzy lubią thrillery. Ta ksiąŜka trzyma w napięciu od początku do końca! 

Kora Kałwa kl. 5c 
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              Kącik  mKącik  mKącik  mKącik  młodego twórcyłodego twórcyłodego twórcyłodego twórcy    
 

Prezentujemy prace, które zdobyły pierwsze miejsca w konkursie Przyjaciel na 
czterech łapach ogłoszonym przez redakcję Czarno na Białym.  
 

Mój ulubiony 
czworonoŜny przyjaciel 
ma na imię Maksiu. 
Dostałam go od mojego 
tatusia z okazji siódmych 
urodzin.  

Maksiu jest małym 
czarnym kundelkiem z 
piękną białą krawatką 
pod szyją i 
„przypalonymi” łapkami. 
Ma małe ostre ząbki, 
stojące uszka, mały mokry 
nosek i ogonek, którym 
zawsze merda, gdy mnie 
zobaczy. Bardzo lubię 
opiekować się Maksiem, 
dawać mu jeść i pić. 
Najbardziej jednak lubię 
go kąpać. Pomagają mi 
wtedy mama i bracia. 
Maksiu nie lubi kąpieli, 
piszczy i próbuje uciec z 
wanny. Uwielbiam teŜ 
chodzić z moim pieskiem 
na spacery, grać z nim w 
piłkę i uczyć go 
aportowania. Gdy jest mi 
smutno on zawsze to 
wyczuje i wskakuje mi na 
kolana. 

Choć Maksiu jest ze 
mną dopiero pół roku, 
bardzo go pokochałam. 
Jest moim prawdziwym 
czworonoŜnym 
przyjacielem.   
 

Zosia Domagała kl. 1a 

 

 

Odkąd pamiętam zawsze marzyłem o tym, aby mieć psa. 
Najlepiej rasowego, duŜego i mądrego. Takiego, o jakich piszą 
w ksiąŜkach lub kręcą o nich filmy, np.: Lassie czy Szarik. 
Mógłbym z nim chodzić na spacery, bawić się, przytulać i 
oczywiście opiekować. On byłby do mnie bardzo przywiązany, 
odprowadzałby mnie do szkoły, a kiedy trzeba stawałby w 
mojej obronie. Byłby moim prawdziwym przyjacielem. Niestety, 
jak na razie są to tylko moje marzenia. Mieszkam wraz z 
rodzicami i siostrą w blokach. Sam muszę przyznać, Ŝe dla psa, 
a zwłaszcza duŜego, nie ma tu miejsca. MoŜe kiedyś w 
przyszłości, gdy będę miał własny, duŜy dom z ogrodem? 
Zobaczymy. 

PoniewaŜ wszystkim opowiadałem o moich fantazjach na 
jedenaste urodziny dostałem od rodziców białego chomika. Na 
początku wcale się nie ucieszyłem. PrzecieŜ nie o tym 
marzyłem. Jednak, gdy otworzyłem kolorowe pudełeczko i 
zobaczyłem maleńką, puszystą kuleczkę z czarnymi oczkami, 
szybko zmieniłem zdanie. Gucio zamieszkał w moim pokoju, w 
szklanym akwarium. Na początku był bardzo wystraszony. 
Uciekał, gdy chciałem go pogłaskać lub tylko dotknąć. Nawet 
ugryzł mnie kilka razy. Dopiero po dwóch tygodniach, po raz 
pierwszy wziąłem go na rękę. I chyba właśnie w tym momencie 
rozpoczęła się nasza przyjaźń, która trwa do dnia dzisiejszego. 
Codziennie rano karmię go i daję mu pić. Po południu razem 
się bawimy. Biorę go na rękę i spacerujemy po całym 
mieszkaniu. Bardzo lubię, gdy Gucio biega po moich 
ramionach, z jednej ręki na drugą. Ostatnio w sklepie 
zoologicznym kupiłem plastikową kulę, w której chomik moŜe 
biegać po całym mieszkaniu. Jest przy tym duŜo śmiechu i 
zamieszania, bo wszyscy muszą na niego uwaŜać. Myślę 
jednak, Ŝe nawet z tak malutkim zwierzakiem moŜna się 
zaprzyjaźnić.

Wojtek Głąb kl. 6b 
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Rozmowa z instruktorami terapii zajęciowej  
 

Na początku lutego naszą szkołę odwiedzili instruktorzy terapii zajęciowej z Lgoty 
Wolbromskiej: Agnieszka Tarnówka, Ewa Dyduch i Jerzy Marchaj. Zorganizowali oni 
kiermasz gadŜetów walentynkowych, wykonanych przez uczestników warsztatów. Piękne 
kartki, serduszka, malowane ręcznie obrazki… czego tam nie było!  
 
Czarno na Białym: Co to są Warsztaty 
Terapii Zaj ęciowej i komu słuŜą? 
Instruktorzy Terapii Zaj ęciowej: 
Warsztaty zostały zorganizowane z myślą o 
ludziach niepełnosprawnych w wieku od 18 
lat wzwyŜ, aby dać im moŜliwość 
ciekawego spędzania czasu, nauczenia się 
wielu przydatnych czynności, a przede 
wszystkim wyjścia z domu.  
CznB: Kiedy zapoczątkowały swoją 
działalność? 
ITZ:  ZałoŜone zostały w 2002 roku. 
Funkcjonuje sześć pracowni i w ramach 
zajęć terapeutycznych uczestnicy wykonują 
róŜne, ciekawe formy pracy.  
CznB: Czy duŜo osób uczęszcza na 
warsztaty? 

ITZ:  Na warsztaty uczęszcza 30 osób 
niepełnosprawnych z terenu gminy 
Wolbrom i spoza niej. 
CznB: Czym zajmują się uczestnicy 
warsztatów? 
ITZ:  Zajmują się wykonywaniem róŜnych 
prac, w kaŜdej pracowni wykonują coś 
innego. Tworzą ozdoby z gipsu, ozdoby 
świąteczne, karmniki dla ptaków i wiele 
innych. Są to upominki na róŜne święta i na 
imprezy okolicznościowe np.: Święta 
Wielkanocne, Dzień Kobiet, BoŜe 
Narodzenie.   
CznB: Dziękujemy za wywiad. śyczymy 
dalszej, równie udanej działalności.  
ITZ: Dziękujemy

 
 
 Swoją drogą dobrze, Ŝe w naszej gminie dba się o ludzi niepełnosprawnych i daje im 
się moŜliwość aktywnego Ŝycia! 
 

Agata Mudyna i Ada Chrabąszcz, kl. 6b 

 
Najpopularniejsze akcje charytatywne w Polsce 

 
Monar - 

zintegrowany system 
przeciwdziałania 
narkomanii, bezdomności 
i zagroŜeniom 
społecznym oraz niesienia 
szeroko rozumianej 
pomocy osobom 
pozostającym w trudnej 
sytuacji Ŝyciowej – 
samotnym, chorym na 
AIDS, skrzywdzonym 
przez los. Monar to 

apolityczna organizacja pozarządowa, stowarzyszenie, 
zarejestrowane w 1981 r. i działające na terenie całej Polski. 
Jest jedną z największych tego rodzaju organizacji na świecie. 
Udziela pomocy rocznie ponad 20 tysiącom osób w 135 
placówkach róŜnego typu. Pierwszy ośrodek dla osób 
uzaleŜnionych utworzony w październiku 1978 r. przez Marka 
Kotańskiego w Głoskowie i nazwany Monarem dał początek 
systemowi oddziaływań pomocowych skierowanych do osób 
uzaleŜnionych, opartych na załoŜeniach wspólnot 
terapeutycznych. Stał się takŜe początkiem nowego ruchu 
społecznego na rzecz przeciwdziałania narkomanii, a od 1981 
r. organizacji zarejestrowanej w sądzie pod nazwą 
"Stowarzyszenie MONAR". 

Opracowała: Olga Dela kl. 6c 
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Kolacje przy blasku świec 

 
Był piękny, śnieŜny, zimowy dzień... ale 

to nie początek bajki, taka aura dopisywała nam 
od połowy stycznia przez blisko trzy tygodnie. 
Nieustanne śnieŜyce powodowały awarię linii 
energetycznych, a tym samym brak prądu. 
 Prawie do ostatniej chwili nie było 
równieŜ wiadomo, czy odbędzie się 
zaplanowany koncert Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy, jednak udało się – dopływ 
prądu został przywrócony. Tłumy widzów i 
występujących artystów, nie bacząc na 
utrudnienia związane ze śniegiem i mrozem, 
wzięły udział w finałowym koncercie. 
 Kilka dni później z powodu braku 
ogrzewania zostały odwołane zajęcia szkolne. 
Na początku w okolicznych wsiach, a później w 
naszej szkole. Ale co moŜna było robić w domu 
podczas takich dni, kiedy nie ma prądu i nie 
moŜna posurfować w Internecie, ani obejrzeć 
swojego ulubionego programu w telewizji. 
Oczywiście moŜna było wspólnie z kolegami i 
koleŜankami pozjeŜdŜać na sankach z pobliskich 

górek, ulepić bałwana lub  zbudować igloo, a 
nawet całą wioskę Eskimosów. 
 W następnym tygodniu mieszkańcy 
Wolbromia mogli poczuć się, jak na kole 
podbiegunowym. Oprócz nieustającego braku 
prądu w niedługim czasie pozamarzały instalacje 
wodociągowe. Woda była na miarę złota, a 
beczkowozy na Rynku nie naleŜały do 
rzadkości. Spotykaliśmy coraz mniej pojazdów, 
poniewaŜ drogi stały się nieprzejezdne. Z 
pewnością wiele rodzin jadło kolację przy 
blasku świec. 
 Po trzech tygodniach Ŝycie powoli 
wracało do normalności, jednak pozrywanych 
linii energetycznych nie moŜna było szybko 
naprawić. Skutki widoczne są do tej pory, kiedy 
wokół panuje wiosna.  
 Moja babcia stwierdziła, iŜ była to „zima 
stulecia” i nie pamięta tak mroźnej i śnieŜnej 
zimy. Mnie najbardziej podobały się oszronione 
drzewa i „zaczarowane” lasy, które wyglądały            
jak   z baśni.

                                                                                                               Olga Dela kl.6c 
Czy jest juŜ wiosna? 
 

Kiedy ujrzymy pierwsze kwiaty? 
Takie pytania zadawaliśmy sobie juŜ od 
dawna. Nasze panie postanowiły, Ŝe 

sprawdzimy to osobiście. Opiekunki: p. 
Aneta Bąchor, p. Edyta Oleksy, p. Beata 
Kośmider, p. Maria Osmenda, p. Izabela 
Klimek i p. Edyta Kołodziej zorganizowały 

rajd pod hasłem Przebiśniegom na 
spotkanie. Odbył się 2 marca 2010r. w 
sobotę i miał miejsce w okolicach Łazy – 
Rokitno – Centuria – Góra Chełm – 
Śrubarnia – Podzamcze. Trasa rajdu była 
trudna nie tylko ze względu na długość, bo 
aŜ  19km, ale równieŜ ze względu na 
marcową pogodę. Jednak my – uczestnicy 
rajdu nie zraŜaliśmy się warunkami 
atmosferycznymi. Byliśmy dobrze 
przygotowani i ochoczo wędrowaliśmy 
szukając zwiastunów wiosny. Udało się! 
Dostrzegliśmy kwiaty, liście na drzewach i 
śpiewające ptaki. Czyli wiosna nadeszła! 
Zmęczeni, ale zadowoleni, bo otrzymaliśmy 
odpowiedzi na nasze pytania, dotarliśmy do 
celu wędrówki. Tam pan przewodnik rozdał 
nam pamiątkowe odznaki i podbił ksiąŜeczki 
rajdowe. W nagrodę otrzymaliśmy takŜe 
słodką niespodziankę i soczek.       

 
Było świetnie! Chętnych zapraszamy do udziału w przyszłym roku. 

Ania Chmielarz  kl. 5a 
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WIOSENNA KRZY śÓWKA 
1                
2                
3                
4                
5                
6                
7                
8                
9                
10                
11                
 

1. Niedługo zima juŜ stąd pryśnie, śnieg juŜ przebiłem.  Jestem…  

2. Kiedy wszystkie panie i małe, i duŜe, dostają stokrotki, goździki i róŜe? Dzień… 

3. Cieszy się gleba, gdy on spada z nieba .  

4. Płynie po niebie mała lub duŜa, gdy słońce skryte, świat się zachmurza.  

5. Przyleciał szary ptaszek, nad polem zaśpiewa jak dzwonek. Znają go dobrze dzieci - to jest… 

6. Zielone, wiosną w parku na drzewach rosną. 

7. Czerwone nogi i białe piórka, przed nim do wody Ŝaby dają nurka.  

8. Jakie obuwie do tego słuŜy, Ŝeby nóg nie moczyć nawet w kałuŜy ?  

9. W krótkiej nazwie kwiatków kryją się „sanki’’, a te kwiaty kwitną w marcu, w mroźne ranki. 

10. Zobaczysz je wiosną, gdy na wierzbach rosną, srebrne futerka mają. Jak się nazywają ?  

11.  Gniazdo z błota lepi pod dachu okapem, przylatuje wiosną, aby uciec latem. 

Olga Dela kl. 6 c 
Horoskop wiosenny 

Czy lubicie czytać horoskopy? Specjalnie dla Was przygotowaliśmy je w wersji na 
wesoło. Pamiętajcie, to tylko zabawa! 

 
Baran 21 III- 20 IV 
Baran dzielny i wytrwały. 
W marcu, kwietniu chce pochwały. 
Mógłby być długo chwalony 
i za wszystko nagrodzony!             
 
Byk 21 IV- 21 V 
Choć rozzłościć trudno Byka, 
w kwietniu niech mu nikt nie fika, 
bo gdy Byk się zdenerwuje, 
kaŜdy przed nim respekt czuje! 
 
Bliźnięta 21V- 21 VI 
Bliźniąt świat jest ciekawy, 
są w nim gry i zabawy. 
Na wiosnę teŜ hałasują 
do zabawy nagabują! 

 
Rak 22 VI- 22 VII 
Rak jest bardzo towarzyski 
teŜ w rodzinnym gronie, bliskim. 
Lecz, gdy poczuje zapach wiosny 
cały czas będzie radosny! 
 
Lew 23 VII- 22 VIII 
Jest odwaŜny, silny, dzielny. 
Czasem takie ma pomysły, 
Ŝe rodzice tracą zmysły. 
Kiedy słonko zaświeciło 
od razu mu się miło zrobiło! 
 
Panna 23 VIII- 22 IX 
Panna jest dokładna  i staranna. 
Uśmiech lubi 
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i śpiew ptaków. 
I dlatego, właśnie wiosną 
ma minkę radosną! 
 
Waga 23 IX- 23 X 
Waga lubi tańczyć, 
Waga lubi jeść. 
Waga kocha Ŝycie 
i wiosnę teŜ! 
 
Skorpion 24 X- 22 XI 
Kiedy Skorpion coś zamierzy, 
przeszkadzać mu nie naleŜy. 
Wiosną humor niezły ma, 
moŜe dlatego wszystkich kocha? 
 
Strzelec 23 XI- 21 XII 
Strzelec lubi zmiany. 
W sporcie jest niepokonany. 
Ulubiony jego miesiąc 

to maj, mógłbym przysiąc! 
 
KozioroŜec 22 XII- 20 I 
KozioroŜec woli lato, 
wakacje kocha aŜ nadto. 
Teraz kiedy wiosnę czuje, 
wciąŜ z tęsknoty za latem choruje! 
 
Wodnik 21 I- 20 II 
Wodnik wyobraźnię ma niemałą, 
a pamięć wręcz doskonałą. 
Wiosnę pięknie namaluje 
i chętnie kwiatki hoduje! 
 
Ryby 21 II- 20 III 
Ryby lubią czary. 
Nie do wiary, nie do wiary! 
I dlatego właśnie wiosnę 
kochają jak własną siostrę!

 
Kora Kałwa, Karolina Trólka kl. 5c 

  
 

Smacznie i zdrowo 
 
 

W naszej szkole nie ma 
sklepiku ze słodyczami oraz 
niezdrowymi napojami i 
chipsami. Zamiast tego 
uczniowie kl. 1-3 otrzymują 
porcje świeŜych, umytych 
owoców, warzyw lub soków 
owocowych w ramach 
ogólnopolskiego programu 
„Owoce w szkole”. Dzieci 
spoŜywając owoce uczą się 
zdrowych nawyków 
Ŝywieniowych i higienicznych 
np. mycia rąk przed posiłkiem i 
kulturalnego zachowania się 
podczas jedzenia. Teraz kaŜdy 
maluch wie, dlaczego warto jeść 
owoce i warzywa. 

Szkoda, Ŝe akcja skierowana jest tylko do najmłodszych. Uczniowie z klas 4-6 równieŜ 
chętnie schrupaliby świeŜą  marchewkę albo soczyste jabłko. 

Pamiętajmy, Ŝe nawyki nabyte w dzieciństwie i wczesnej młodości zostają nam na całe 
Ŝycie. 

                                                               Ada Chrabąszcz, Anna Marchaj , Agata Mudyna  kl 6b 
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W ciekawym świecie nietoperzy 
 

   
Czy nietoperz to 

ptak czy ssak? Jakie ma 
zwyczaje? Czym się 
odŜywia? Czy naprawdę 

wplątuje się we włosy? O tym zagadkowym zwierzątku mogli 
dowiedzieć się więcej uczniowie naleŜący do szkolnego koła 
Ligi Ochrony Przyrody. Dzięki inicjatywie pani Izabeli Klimek 
wzięliśmy udział w warsztatach nietoperzowych, w czasie 

których mieliśmy okazję dowiedzieć się co nieco o 
nietoperzach. Spotkanie to odbyło się dnia 19 lutego 
2010r. Zajęcia poprowadzili edukatorzy z Polskiego 
Klubu Ekologicznego w Krakowie. 
                 Najpierw  przedstawialiśmy naszą wiedzę o 
tych sympatycznych stworzeniach. Opowiadaliśmy na 
przykład: gdzie mieszkają, o jakiej porze dnia polują, 
czym się Ŝywią itp. Następnie instruktorzy podzielili 
się z nami róŜnymi ciekawostkami na temat zwyczajów 
nietoperzy. Najbardziej atrakcyjną częścią warsztatów 
było wykonanie przez nas budek dla tych poŜytecznych 
ssaków. Wszyscy pracowali z wielkim zapałem. Na 
koniec zajęć kaŜdy uczestnik otrzymał pakiet 
wartościowych i ciekawych materiałów pt. "Nietoperz - 
nocny przyjaciel".

Gabriela Neupauer kl.5c 
 

 
Czy znasz świat zwierząt?  

 
JeŜeli chcesz sprawdzić swoją wiedzę spróbuj  odpowiedzieć na poniŜsze pytania: 
 

1. Które z morskich zwierząt jest 
ssakiem? 

a) karp 
b) delfin 
c) wieloryb 
 
2.  „Gadające” zwierzę to: 
a) pies 
b) papuga 
c) dzięcioł 
 
3. Największe zwierzę lądowe świata to: 
a) kot 
b) słoń afrykański 
c) krokodyl 
 
 
 

 
4. Za króla zwierząt uwaŜa się: 
a) pszczołę 
b) lwa 
c) niedźwiedzia 

 
5. Biedronka naleŜy do:  
a) ssaków 
b) owadów 
c) gadów 
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Rozwiązanie: 
Najwięcej A 
Niestety bardzo mało wiesz o zwierzętach. Poczytaj jeszcze trochę, moŜe obejrzyj film, 
polecamy kanał Animals Planet - to skarbnica wiedzy o zwierzętach. MoŜe następnym 
razem uda ci się wykazać większą wiedzą! 
Najwięcej B 
Brawo! Bardzo duŜo wiesz o zwierzętach. Podziel się tą wiedzą z kolegami. MoŜe nie 
wiedzą, Ŝe słoń afrykański to największe zwierzę świata? Świetnie, Ŝe odkryłeś jak 
fascynujący moŜe być świat zwierząt! 
Najwięcej C 
Coś tam wiesz, ale niewiele. Zapewne to wiedza z lekcji przyrody. A moŜe sięgniesz po 
ksiąŜki o zwierzętach? Polecamy te z naszej szkolnej biblioteki. 

Kora Kałwa, Karolina Trólka kl. 5c 
 

Zwierzak w domu – radość i obowiązek 
 

Wielu z nas hoduje rozmaite 
zwierzątka i w związku z tym często 
odwiedza sklep zoologiczny. Na pewno 
zainteresuje was o czym rozmawiałyśmy z 
właścicielem takiego sklepu, panem 
Pawłem Korbanem. 
 
Czarno na Białym: Wiemy, Ŝe sklep 
prowadzi Pan juŜ od wielu lat. Co 
najczęściej kupują właściciele 
zwierzaków? 
Paweł Korban: Przede wszystkim pokarmy, 
ale teŜ róŜne akcesoria przydatne w hodowli. 
CznB: Jakie zwierzaki są 
najodpowiedniejsze dla początkuj ącego 
hodowcy? 
PK:  ZaleŜy, kto co lubi: ryby, ptaki, czy 
gryzonie, ale ja uwaŜam, Ŝe 
najodpowiedniejsze są chomiki. 
CznB: Na czym polega Pana praca? 
PK:  Na zaopatrywaniu sklepu, 
sprzedawaniu, opiekowaniu się zwierzętami, 
które są w sklepie. Dbam o to, Ŝeby miały 
jedzenie i czysto w klatkach oraz w 
akwariach. PrzywoŜę równieŜ to, co klienci 
sobie zamówią. 
CznB: Jakie zwierzęta są najczęściej 
kupowane? 
PK:  RóŜne: świnki morskie, króliki, ryby, 
papugi, chomiki. 
CznB: Jakich rad udziela Pan ludziom 
kupuj ącym zwierzaki? 

PK:  Tłumaczę, jak opiekować się pupilami i 
proszę, aby troszczyli się o nie jak o siebie. 
Zwierzęta nie powinny być głodne i zawsze 
muszą mieć dostęp do świeŜej wody. 
CznB: Czy oferuje Pan w swoim sklepie 
zabawki i smakołyki dla zwierząt? 
PK:  Tak. KaŜdy zwierzak ma u mnie 
odpowiednie dla siebie zabawki i smakołyki. 
CznB: Jakie artykuły szczególnie 
poleciłby Pan właścicielom zwierząt? 
PK:  Dla kaŜdego gatunku są odpowiednie 
produkty, np. pies ma róŜne kości, piłeczki, 
koty mają swoje zabawki, chomiki swoje…  
CznB: Dziękujemy Panu za rozmowę. 
PK:  RównieŜ dziękuję.

                                           Kinga Kantor, Kinga Bratek kl.5a 
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Niektóre wielkie Ŝółwie 
lądowe doŜywają nawet 
200 lat. 

 
W lasach Azji Ŝyje 
jaszczurka zwana 
„latającym smokiem”. 
Potrafi ona szybować z 
jednego drzewa na drugie.  

Największą rozpiętość 
skrzydeł ma albatros 
wędrowny – 4 m, 
Najmniejszy ptak to 
koliber hawańczyk – 6 
cm, 
Największy ptak struś ma 
2,5 m wysokości i 150 kg 
masy ciała! 
 

Ciekawostki ze świata zwierząt 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gabrysia Neupauer, Gabrysia Chmura kl. 5c 
 
 
 

 
 

 
 

                                                  SKS NA PŁYWALNI 
 

 
                    Klasa 4a w ramach Szkolnego Koła Sportowego  
                  uczestniczy w pozalekcyjnych i nadobowiązkowych  
                 zajęciach na pływalni.  Trenerami nauki pływania są:  
          pani Ewelina Hudzińska oraz pan Tomasz Wójcicki. Uczniowie  
         cenią ich za to, Ŝe są łagodni i wyrozumiali. Zajęcia trwają  
         2 godziny i przebiegają w następujący sposób: 

� rozgrzewka- czyli ćwiczenia przed wejściem do wody, 
� prysznic, 
� ćwiczenia i zabawy w wodzie jak np. berek, 
� pływanie w róŜnych stylach i na róŜne długości, 

              5 min. przed zakończeniem zajęć, trochę czasu dla siebie. 
 
                             Wszyscy uczniowie bardzo lubią te zajęcia 
                                            i chętnie w nich uczestniczą. 
 

                                                                                                             Gabriela Chmura  kl. 5 c 
 

KaŜdemu Ŝubrowi, który 
jest czystej krwi Ŝubrem 
białowieskim, urodzonym 
w kaŜdym z polskich 
rezerwatów nadaje się 
imię zaczynające się n a 
„po” czego przykładem 
jest np. Poranek, czy teŜ 
Pomruk. 

Najmniejszym psem 
świata ( nieoficjalnie ) jest 
Chihuahua o imieniu 
Dancer, który mierzy 10 
cm wzrostu i waŜy 
zaledwie 510 g. 
 

Jaja wymarłego „ptaka-
słonia” ( AEPYORNIS 
MAXIMUS ) z 
Madagaskaru były tak 
duŜe, Ŝe mieściło się w 
nich osiem litrów płynu – 
to tyle ile w 24 puszkach 
napojów! 
 

Ślimak ogrodowy 
ewoluował z morskiego 
600 mln lat temu. 
 

Samice kleszczy mogą 
złoŜyć 18000 jaj naraz. 

Największa ryba to rekin 
wielorybi – długość 18 m, 
a masa ciała to ponad 40 
ton. 

NajwyŜszym ssakiem jest 
Ŝyrafa, ma ona do 5,3 m 
wysokości. 
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Ogólnopolski Konkurs OLIMPUS  
 

W dniu 13 stycznia odbył się w naszej szkole Ogólnopolski Konkurs Języka 
Niemieckiego i Ogólnopolski Konkurs z Matematyki OLIMPUS, przeznaczony dla uczniów 
IV, V i VI klas. Organizatorami konkursu na forum naszej szkoły były panie: Małgorzata 
Łaksa i Aneta Bąchór. Do zmagań z językiem niemieckim stanęło 26 uczniów, a z  
matematyką 39 uczniów naszej szkoły. Oto lista laureatów: 
Z języka niemieckiego najlepsze wyniki osiągnęli: Izabela Rosół,  Nadia Sikora, Katarzyna 
Haberka, Natalia Kuś. 

Z matematyki najwyŜszą liczbę punktów zdobyli: Dominik Karo ń, 
Adrian Furman, Oskar Świerczek 

 
 
IV Mi ędzyklasowy Konkurs Makulaturowy   
 

Przeprowadziły go opiekunki szkolnego koła Ligi Ochrony Przyrody: p. Barbara 
Starzyk, p. Izabela Klimek, p. Edyta Kuś i p. Edyta Kołodziej. Wzięły w nim udział wszystkie 
klasy, które w dniach od 8 do 12 lutego zgromadziły ponad 7 ton zuŜytych ksiąŜek, gazet, 
kartonów.  
 
WYNIKI KLASOWE:   
 
I miejsce - kl. 1b - 1258,5 kg 
II miejsce - kl. 3b - 869 kg 
III miejsce - kl. 5c - 774,5 kg 
IV miejsce - kl. 2c - 724,2 kg 
V miejsce - kl. 5a - 705,5 kg 
VI miejsce - kl. 6b - 630,5 kg 
VII miejsce - kl. 4b - 505 kg 
VIII miejsce - kl. 2a - 467 kg 
IX miejsce - kl. 4c - 372 kg 
X miejsce - kl. 6c - 258,5 kg 
XI miejsce - kl. 4a - 222,2 kg 
XII miejsce - kl. 3a - 179 kg 
XIII miejsce - kl. 3c - 170,5 kg 
XIV miejsce - kl. 2b - 111,5 kg 
XV miejsce - kl. 1a - 45 kg 
XVI miejsce - kl. 5b - 42 kg 
XVII miejsce - kl. 6a - 36 kg 
Razem: 7370,9 kg!  

 
WYNIKI INDYWIDUALNE - 100 i 
więcej kg: 
 
1. Gabrysia Rogalska kl. 1b - 700 kg 
2. Gabrysia Chmura kl. 5c - 420 kg 
3. Filip Rogal kl. 2c - 350 kg 
4. Maciej Janik kl. 5a - 345,5 kg 
5. Dominik Dziuba kl. 3b - 310 kg 
6. Karolina Janus kl. 2c - 255 kg 
7. Alicja Maślisz kl. 1b - 250 kg  
    Milena Maślisz kl. 3b - 250 kg 
8. Patrycja Strzałka kl. 4b - 172 kg 
9. Karol Kajda kl. 6b - 150 kg 
10. Wiktoria Banyś kl. 4a - 145 kg 
11. Klaudia Dudzik kl. 3b - 114 kg 
12. Szymon Król kl. 2a - 107 kg 
13. Wiktoria Tr ętowicz kl. 1b - 100 kg  
     Tomek Pasich kl. 4b - 100 kg 

 
 
Gratulujemy wszystkim uczestnikom akcji i zachęcamy do gromadzenia makulatury do V 
edycji konkursu. KaŜda ilość jest cenna! Razem ratujemy drzewa! 
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Wojewódzki Konkurs Ortograficzny 

Kaktus 
 

9 lutego w naszej szkole odbył się po raz 
kolejny Konkurs Ortograficzny Kaktus. 
Organizatorkami tego konkursu na terenie 
szkoły były p. Barbara Starzyk, p. Edyta 
Oleksy,    p. Maria Dziuba oraz p. Agnieszka 
Maj. Najwięcej punktów zdobyli: I miejsce - 
Kaja Pasternak, Dominika Sikora i Dominik 
Dziuba, II miejsce - Szymon Król, III 
miejsce- Jakub Bąchor. 
 
 
 
 
 
 
 

OMNIBUS - wiem wszystko 
 

Dnia 9 lutego w naszej szkole odbył 
się konkurs dla klas I- III OMNIBUS - wiem 
wszystko. Przewodniczącą szkolnej komisji 
konkursowej była p. Barbara Kocioł. W 
skład komisji weszły równieŜ p. Katarzyna 
Mąka oraz p. Agnieszka Gardeła. 
Oto laureaci pierwszych miejsc z klas I- III: 
z klas pierwszych - Zosia Lenart, 
AndŜelika Prokop i Julia Senator, z klas 
drugich - Julia Ciepał, Wiktoria 
Pieczyrak i Szymon Król, z klas trzecich -  
Aleksandra śak, Jakub Bąchor i Jakub 
Mąka. 

 
9 marca 2010r. odbyła się w naszej 

szkole VIII edycja etapu gminnego konkursu 
dla uczniów klas młodszych Omnibus – 
wiem wszystko. 
Przewodnicząca była p. Katarzyna Mąka, a 
w jury zasiadły równieŜ panie: Barbara 
Starzyk, Barbara Kocioł i Agnieszka 
Kołodziej. Wzięło w nim udział 69 uczniów 

z 8 szkół naszej gminy, którzy walczyli o 
zwycięstwo w trzyosobowych druŜynach. 
Naszą szkołę reprezentowali zwycięzcy 
etapu szkolnego, którzy zdobyli następujące 
miejsca w swoich kategoriach wiekowych: 
kl. I a – I miejsce, kl. II a – VII miejsce, 
kl. III b – III miejsce.  
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Pomyśl zanim wyślesz 
 
  W naszej szkole zorganizowano 
konkurs na plakat i logo Dnia Bezpiecznego 
Internetu. Brało w nim udział 36 uczniów. 
Rozstrzygnięcie konkursu odbyło się 
9 lutego 2010r. Tego właśnie dnia w ponad 
60 krajach obchodzony był DBI, 
pod hasłem ''Pomyśl zanim wyślesz''. Przed 
komisją konkursową w składzie: p. Edyta 
Oleksy, p. Edyta Kuś. p. Barbara Starzyk i p. 
Agnieszka Kołodziej stanęło niełatwe 
zadanie, poniewaŜ wszystkie prace były 
bardzo ładne i decyzja, która z nich 
zasługuje na wyróŜnienie okazała się 
niezwykle trudna.  
Po długich naradach i konsultacjach 
ustalono, Ŝe najpiękniejsze prace w kategorii 
plakat wykonały: I miejsce - Anna 

Chmielarz kl. 5a,  II miejsce -  Olga Dela 
kl. 6c, III miejsce - Roksana Sołtysik i 
Sandra Wodecka kl. 4c. 
W kategorii logo DBI zwycięŜyli: I miejsce 
-  Krzysztof Starzyk kl.6b, II miejsce - 
Michał Ko śmider kl.5b, III miejsce - 
Krzysztof Pokorski kl. 5b. 
Zwycięzcami w młodszej grupie wiekowej 
zostali: I miejsce - Maria Bałazy i Julia 
Rosół kl.2b, II miejsce - Szymon Król kl. 
2a. 
 Zaprezentowane plakaty mają 
uświadomić nam, Ŝe Internet nie zawsze jest 
bezpieczny i trzeba z niego korzystać 
mądrze. 
Serdecznie gratulujemy wszystkim 
laureatom. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Konkurs matematyczny Dexter 

 
 

W dniu 10 lutego odbył się w naszej 
szkole konkurs Dexter. Uczestnicy zmagali 
się z zadaniami matematycznymi. W 
składzie szkolnej komisji konkursowej były 
p. Maria Osmenda, p. Barbara Kocioł oraz p. 

Erleta Trzebińska. Oto lista laureatów: I 
miejsce - Wiktor Siewiorek, II miejsce - 
Jakub Bąchor, III miejsce - Jakub 
Kaczmarczyk.
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Sezam 
 

W dniu 14 lutego odbył konkurs Sezam, którego organizacją na terenie naszej szkoły 
zajęła się p. Aneta Piekarska. W zmaganiach wzięło udział wielu uczniów, wszystkim 
serdecznie gratulujemy. Najwięcej punktów zdobyły: Gabriela Neupauer, Aleksandra 
Rogal oraz Gabriela Chmura.  

 
 

Konkurs pięknego czytania z języka niemieckiego 
 

25 lutego w naszej szkole odbył się 
konkurs pięknego czytania z języka 
niemieckiego. Organizacją tego konkursu 
zajęły się p. Agnieszka Koryto oraz p. 
Małgorzata Łaksa. Chętni uczniowie mieli 
za zadanie odczytać wiersz pt. „Lorelei” 
Heinricha Heinego. Jury brało pod uwagę 

poprawność językową oraz ogólne wraŜenie 
artystyczne. W konkursie wzięło udział 24 
uczniów z klas V i VI. Najlepsze wyniki 
osiągnęli: I miejsce - Damian 
Pajączkowski, Karol Kajda, II miejsce - 
Ania Rosół, Krzysztof Starzyk, III miejsce 
- Ania Chmielarz, Kinga Kantor. 

 
 
 

Szkolny konkurs językowo - plastyczny na najpiękniejszą  
kartkę walentynkową w języku obcym 

 
W lutym tego roku w naszej szkole 

odbył się konkurs na najpiękniejszą kartkę 
walentynkową w języku obcym, angielskim 
lub niemieckim. Organizatorkami były 
panie: Agnieszka Koryto i Paulina Płoszaj. 
Konkurs był przeznaczony dla klas IV- VI, a 

zgłosiło się do niego aŜ 52 uczniów. Za 
najpiękniejsze zostały uznane kartki 
Karoliny Haberki, Olgi Deli  oraz Gabrysi 
Dudek. Zwycięzcy otrzymali dyplomy i 
upominki.  

 
 
 

Konkurs językowo - plastyczny na słownik w języku niemieckim 
 

W lutym odbył się równieŜ w naszej szkole konkurs językowo - plastyczny na słownik 
w języku niemieckim. Konkurs był przeznaczony dla klas I - III, a wzięło w nim udział 64 
uczniów. Oto lista laureatów: 
w kategorii klas pierwszych: I miejsce- Zuzia Michalak kl. 1b, II miejsce- Patrycja Pałka 
kl. 1b, III miejsce- Julia Senator kl. 1a 

w kategorii klas drugich: I miejsce - Maciej Gamrat kl. 2c, II miejsce - Konrad 
Nawieśniak kl. 2c, III miejsce - Zosia Matejkiewicz kl. 2a; Maja Borowiecka kl. 2b 

w kategorii klas trzecich: I miejsce - Paulina Haberka kl. 3c, II miejsce - Zosia Pietrasik 
kl. 3a, III miejsce - Jakub Mąka kl. 3b  
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Przyjaciel na czterech łapach 

 
W marcu nasza gazetka ogłosiła 

konkurs literacki pt. Przyjaciel na czterech 
łapach. Do konkursu przystąpić mogli 
uczniowie wszystkich klas. Ostatecznie 
zgłoszono 20 prac, z których komisja 
konkursowa wybrała te zwycięskie. 
Przyznano następujące miejsca: 
w kategorii klas I- III: I miejsce - Zosia 
Domagała kl. 1a, II miejsce - Krzyś 

Domagała kl. 1a, III miejsce - Zosia 
Lenart kl. 1a. 
WyróŜnienia: Wiktoria Dobromilska kl. 
2c, Kinga Błaut kl. 1b. 
W kategorii klas IV- VI: I miejsce - Wojtek 
Głąb kl. 6b, II miejsce- Paulina 
Woźniczka kl. 5a, III miejsce - Olga Dela 
kl. 6c. 
WyróŜnienia: Justyna Strojna kl. 6b, 
Monika Gorgoń kl. 5b. 

 
Mój szkolny kolega z misji 

 
Od 3 do 10 marca był przeprowadzany 

w naszej szkole konkurs Mój szkolny kolega 
z misji. Przewodniczącą komisji  
konkursowej i organizatorką była pani Edyta 
Kuś. Konkurs odbył się w dwóch 
kategoriach: literackiej i plastycznej dla klas 
IV- VI oraz plastycznej dla klas I- III. 
Laureaci kategorii literackiej: I miejsce - 
Kinga Kantor, II miejsce - Karol 
Pasternak, III miejsce - Maciej Frączek. 
Laureaci konkursu plastycznego dla klas IV- 
VI: I miejsce - Kinga Kantor, II miejsce - 
Paulina Głowacka, III miejsce - Anna 
Chmielarz. 

Laureaci konkursu plastycznego dla klas I- 
III: I miejsce - Weronika Tarnówka, II 
miejsce - Gabriela Rogalska, III miejsce- 
Iza Staszkiewicz. 

W związku z konkursem 
przeprowadzona została równieŜ akcja 
charytatywna. Pani Edyta Kuś upiekła 
ciasteczka, które sprzedawane były uczniom 
z naszej szkoły. Dzieci chętnie kupowały 
słodkie przekąski i zajadały się nimi na 
przerwach. Akcja zakończyła się pełnym 
sukcesem. Zebrano 320 zł, które przekazano 
na konto organizacji Ad Gentes. Konkurs 
przebiegał szybko i wesoło, tak samo 
zniknęły ciasteczka! 
 

Konkurs na Najpiękniejszą Ozdobę Wielkanocną 
 

W świetlicy szkolnej został 
zorganizowany Konkurs na Najpiękniejszą 
Ozdobę Wielkanocną. Uczniowie bardzo 
chętnie przystąpili do rywalizacji. Piękne i 
niezwykle oryginalne prace, wykonywane 
róŜnymi technikami przedstawiały 
wielkanocne koszyczki, barwne pisanki oraz 
kurczaczki i świadczyły o olbrzymiej 
pomysłowości i talencie młodych artystów. 

Jury w składzie : p. Agnieszka Gardeła, p. 
Barbara Kocioł, p. Lucyna Dymek oraz p. 
Lidia Kozieł przyznało: I miejsce Patrycji 
Kupczyk, II miejsce Jakubowi 
Zielińskiemu, a III miejsce Mai 
Borowieckiej. 
WyróŜnienia otrzymali: Weronika Brzeska, 
Miłosz Wójcicki, Ola Zwolak i Olga Dela.  

 
 

Irlandia w naszej szkole 
 

17 marca Irlandia obchodziła swoje 
święto narodowe – Dzień świętego Patryka. 

To właśnie on był w duŜej mierze 
odpowiedzialny za wprowadzenie wiary 
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chrześcijańskiej na wyspę. Symbolem 
wyspy i świętego Patryka jest zielona 3-
listna koniczyna, poniewaŜ to za jej pomocą 
święty tłumaczył istnienie Trójcy Świętej. 
Jeśli mowa o Irlandii to bywa ona nazywana 
wyspą szmaragdową lub zieloną, a nazwę tą 
zawdzięcza kolorowi wszechobecnych pól i 
łąk.  
            W naszej szkole równieŜ 
postanowiliśmy dołączyć do świętujących 
17 marca Irlandczyków . W związku z tym 
uczniowie, pod patronatem nauczycielek 
języka angielskiego, bardzo licznie wzięli 
udział w konkursach zorganizowanych z tej 
okazji. Były to między innymi: Quiz o 
Irlandii, konkurs na najciekawszy plakat o 
Irlandii oraz na najładniejszą zieloną czapkę 
z koniczynką. Oczywiście w tym dniu Ŝaden 
z uczniów i nauczycieli nie zapomniał 
równieŜ o zielonym stroju. Z okazji 
zielonego dnia został równieŜ 
zorganizowany apel, podczas którego dzieci 
z klas I-III mogły zaprezentować się w 
swoich jakŜe pięknych zielonych czapkach, 
a starsze dzieci z klas IV-VI mogły 

pochwalić się interesującymi plakatami o 
Irlandii. Zostały równieŜ wręczone nagrody 
za wcześniej wspomniane konkursy. 
Klasy I- III brały udział w konkursie na 
najpiękniejszą zieloną czapkę. Oto ranking: 
I miejsce - Gabriela Rogalska kl. 1b, II 
miejsce - Maciej Gamrat kl. 2c oraz 
Kamil Zarzecki kl. 3b, III miejsce - 
Aleksandra Zwolak kl. 1b oraz Maja 
Borowiecka kl. 2b. 
Klasa 2a wygrała w rankingu na największą 
ilość zielonych czapek. 
Klasy IV- VI brały udział w konkursie na 
projekt o Irlandii. Najlepsi okazali się: 
I miejsce - Ania Bratek i Justyna Osuszek kl. 
6a, II miejsce - Magdalena Nocoń i Gabriela 
Nosal kl.  4a, III miejsce - Kinga Kantor i 
Kinga Bratek kl. 5a 
Najwięcej najładniejszych projektów 
wykonali uczniowie klasy 5a. 
Klasy IV- VI brały równieŜ udział w quizie 
o Irlandii. Oto ranking: 
I miejsce - Izabela Rosół kl. 4c, II miejsce 
- Ania Chmielarz kl. 5a, III miejsce - 
Marcin Kazibut  kl.5a. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 Najpiękniejsze kapelusze 
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Konkurs Ligi Ochrony Przyrody 
 
 
          Dnia 23 marca 2010 roku odbyła się w 
naszej szkole VI edycja Powiatowego 
Konkursu Przyrodniczego OCHRONA 
PRZYRODY W POLSCE  pod patronatem 
LOP w Olkuszu. 
          W etapie szkolnym brało udział 23 
uczniów klas piątych i szóstych. Pytania 
konkursowe dotyczyły znajomości roślin i 
zwierząt chronionych, rozumienia takich 
pojęć jak ekologia, parki narodowe, 
rezerwaty, Czerwona Księga oraz 
wiadomości dotyczących krain 
geograficznych. Ogólnie zadania nie były 
bardzo trudne, z wyjątkiem krzyŜówki, gdyŜ 

jej rozwiązania wymagały znajomości 
rzadko spotykanych nazw roślin i zwierząt. 
Najlepiej poradzili sobie z testem 
następujący uczniowie: 
I miejsce – Kinga Kantor  kl. 5a (opiekun: 
p. Edyta Kołodziej) 
II miejsce – Wiktoria Grzanka  kl. 5a 
(opiekun: p. Edyta Kołodziej) 
III miejsce – Szymon Szczepankiewicz kl. 
6c (opiekun: p. Izabela Klimek) 
Oni, jako zespół, będą reprezentować naszą 
szkołę w etapie powiatowym konkursu, 
który odbędzie się 22 kwietnia 2010 roku w 
Olkuszu. 

 
Informacje o konkursach zebrały: Olga Dela kl.6c, Karolina Trólka kl.5c,  

Agata Mudyna kl.6b, Kinga Kantor kl.5a 
 
 

 
 

                                SPORT                                               SPORT  
 
 

SZKOLNY TURNIEJU TENISA STOŁOWEGO DZIEWCZ ĄT 
 

15 stycznia 2010  
I miejsce - Anna Rosół kl.6b 
II miejsce – Sylwia Kemona kl.5a 
III miejsce – Anna Chmielarz kl.5a 
IV miejsce- Olga Dela kl.6c 
V miejsce - Zuzanna Gardeła kl.5a 

 
Uczennice Anna Rosół, Sylwia Kemona oraz Anna Chmielarz uzyskały awans na zawody 
miejsko-gminne, które odbyły się 11.02.2010r. w Zespole Szkół w Gołaczewach. 
 
 
      MIEJSKO – GMINNE ZAWODY  W SZACHACH INDYWIDUALNYCH DZIEWCZ ĄT I 

CHŁOPCÓW SZKÓŁ PODSTAWOWYCH  
 

1 lutego 2010 
Dziewczęta Chłopcy 

I miejsce  - Anna Chmielarz kl.5a 
III miejsce – Weronika Grzanka kl.4c 
V miejsce – Wiktoria Grzanka kl.5a 

I miejsce – Marcin Ciepał kl.5b 
II miejsce – Patryk Płowiec  kl.5c 
VI miejsce -Patryk  Mikuła kl.5c 
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      POWIATOWE ZAWODY  W SZACHACH INDYWIDUALNYCH DZIEWCZ ĄT  
I CHŁOPCÓW SZKÓŁ PODSTAWOWYCH  

 
4 lutego 2010 

Dziewczęta Chłopcy 

IV miejsce  - Anna Chmielarz kl.5a 
XVIII miejsce – Weronika Grzanka kl.4c 

VI miejsce – Marcin Ciepał kl.5b 
X miejsce – Patryk Płowiec  kl.5c 
 

Opracowała: Beata Kośmider 

Siatkarki w akcji! 
 
W środę, siedemnastego lutego na 

terenie szkoły odbyły się długo 
wyczekiwane przez fanów sportu zawody 
piłki siatkowej dziewcząt na szczeblu 
miejsko- gminnym. Zarówno organizatorem, 
jak i opiekunem zawodów była p. Ewelina 
Hudzińska- nauczycielka w-f w naszej 
szkole. Uczestnikami rozgrywek były 
druŜyny szkół podstawowych z Łobzowa, 
DłuŜca, JeŜówki, Goławczew oraz 
Wolbromia (SP nr 1 i SP nr 2). Dla szkoły 
były to bardzo emocjonujące momenty, 
kaŜdy z nas gorliwie trzymał kciuki za naszą 

reprezentację. Jak widać przyniosło to 
efekty, gdyŜ zajęliśmy honorowe, trzecie 
miejsce. 
A oto ranking: 1 miejsce- SP Łobzów, 2 
miejsce- SP Gołaczewy, 3 miejsce- SP 
Wolbrom. Jesteśmy dumni z naszych 
sportowców, poniewaŜ dali z siebie 
wszystko, chociaŜ jak to w sporcie bywa - 
nie udało im się sięgnąć po zwycięstwo. Z 
niecierpliwością czekamy na następne 
zawody, które miejmy nadzieję przyniosą 
nam kolejne sukcesy. 

Natalia Augustowska kl.5a  
ZAWODY POWIATOWE W TENISIE STOŁOWYM DZIEWCZ ĄT I CHŁOPCÓW  

 
18 lutego 2010  

I miejsce – Michał Kyzioł 
II miejsce – Patryk Płowiec 

V miejsce – Anna Rosół 
Ci uczniowie uzyskali awans zawodów rejonowych. 
Opiekun: Robert Biegaj 
 

ZAWODY POWIATOWE W MINI PIŁCE SIATKOWEJ CHŁOPCÓW  
KLAS IV – VI  SZKÓŁ PODSTAWOWYCH  

 
23 lutego 2010 

I miejsce - SP 1 Wolbrom 
II miejsce – SP 2  Olkusz 
III miejsce – SP Klucze 

Nasza szkoła uzyskała awans na zawody rejonowe.               Opiekun: Tomasz Wójcicki  

      MIEJSKO – GMINNE ZAWODY W MINI PIŁCE KOSZYKOWEJ   
DZIEWCZ ĄT I CHŁOPCÓW  

 
2 marca 2010 

Dziewczęta Chłopcy 
I miejsce  - SP 1 Wolbrom  
II miejsce – SP 2 Wolbrom 

I miejsce – SP 1 Wolbrom 
II miejsce – SP Gołaczewy 
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III miejsce – SP Gołaczewy 
IV miejsce – SP DłuŜec 

III miejsce - SP 2 Wolbrom 
IV miejsce - SP DłuŜec 
V miejsce – SP Zarzecze 

 
Opiekun dziewcząt: Ewelina Hudzińska 
Organizator zawodów i opiekun chłopców: Robert Biegaj 
 

 
MIEJSKO – GMINNE ZAWODY W TENISIE STOŁOWYM DZIEWCZ ĄT I CHŁOPCÓW  

Wyniki osiągnięte przez uczniów z naszej szkoły 
 

 
11 marca 2010  

I miejsce – Michał Kyzioł 
II miejsce – Patryk Płowiec 
IV miejsce – Anna Rosół 

V miejsce – Sylwia Kemona 
VI miejsce – Anna Chmielarz 

Opiekun: Robert Biegaj 
 
     
      POWIATOWE ZAW ODY W MINI PIŁCE KOSZYKOWEJ SZKÓŁ PODSTAWOWYCH  

 
 

9 marca 2010 
Dziewczęta Chłopcy 

I miejsce  - Szkoła Podstawowa nr 9 w 
Olkuszu 
II miejsce – Szkoła Podstawowa nr 1 
w Wolbromiu 
III miejsce – Szkoła Podstawowa w 
Chechle 

I miejsce – Szkoła Podstawowa nr 9 w 
Olkuszu 
II miejsce – Szkoła Podstawowa nr 1 w 
Wolbromiu 
III miejsce – Szkoła Podstawowa w 
Kluczach 

Naszą szkołę reprezentowali: 
1.  Anna Rosół kl.6b (kapitan) 
2.  Dominika Stachurska kl.6c 
3.  Zuzanna Gardeła kl.5a  
4.  Zuzanna Chmielarz kl.5a 
5.  Karolina Osmęda kl.6a 
6.  Anna Dudek kl.6a 
7.  Zuzanna Rams kl.5b 
8. Magdalena Wolska kl.5b 
9.  Aleksandra Gorzkowska kl.5b 
10. Wiktoria Banyś kl.4a 
11. Sylwia Kemona kl.5a 
12. Angelika Trólka kl.6a 
13. Olga Dela kl.6c 
 

1. Szymon Szczepankiewicz (kapitan) kl.6c 
2. Michał Kyzioł kl.6c 
3. Bartosz Bielach kl.6c 
4. Bartosz Fira kl.6c 
5. Patryk Płowiec kl.5c 
6. Wojciech Głąb kl.6b 
7 Maciej Michalak kl.6b 
8. Damian Pajączkowki kl.6b 
9. Damian Król kl.6b 
10. Karol Barczyk kl.6b 
 

 
Organizator zawodów: Ewelina Hudzińska.  
Opiekunowie druŜyn: Beata Kośmider, Robert Biegaj.              Opracowała: Beata Kośmider 
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Przypominamy, Ŝe na pierwszym piętrze w 
szkole znajduje się skrzynka kontaktowa gazetki 
CZARNO NA BIAŁYM, do której moŜna wrzucać 
róŜne pytania do redakcji, wasze opowiadania i 
ciekawe materiały, wiersze i historyjki, tematy do 
dyskusji, a my zamieścimy je na łamach gazetki. 
Zapraszamy do wspólnego redagowania naszej 
szkolnej gazetki! 
Redakcja zastrzega sobie prawo do 
przeredagowywania i skracania dostarczonych 
materiałów. 
Zamieszczone w tym numerze zdjęcia pochodzą z 
archiwum redakcji. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

             
 

 
   

Kwiatów w ogrodzie sąsiada 
skrycie zrywać nie wypada; 
Jeśli chcesz mieć je w wazonie, 
bardzo grzecznie poproś o nie. 
 

U W A G A! 
PoniewaŜ nie otrzymaliśmy 
poprawnego rozwiązania konkursu z 
poprzedniego numeru Czarno na 
Białym nagroda zostanie rozlosowana 
w następnym  konkursie. 
 
Czekamy na prawidłowe rozwiązania! 
 

Red. naczelny: Ada Chrabąszcz  z-ca red. nacz.: Olga Dela sekretarz: Gabrysia Neupauer 
Skład redakcji: Ewelina Imiołek, Ola Kaleta, Kinga Kantor, Ania Chmielarz, Monika Gorgoń, Agnieszka 
Mitruś, Oliwia Pilarczyk, Patrycja Murowana, Natalia Augustowska, Klaudia Binkiewicz, Karolina Latacz,  

Karolina Trólka, Kora Kałwa, Anna Marchaj, Ada Chrabąszcz, Agata Mudyna, Kinga Bratek,  
Klaudia Latos,  Zuzanna Gardeła, Ewelina Chrabąszcz, Gabriela Chmura, Michał Kośmider 

Sekcja rysunkowa: Anna  Chmielarz, Kinga Kantor, Kinga Bratek 
Opiekunowie: Jadwiga Mizura, Katarzyna Mąka, Izabela Klimek 

e-mail: czarnonabialym1@op.pl 

To i owo o Paulu Wesleyu 
 

Znacie go? Jeśli nie najwyŜszy czas go poznać! 
Paul Wesley to 28 letni aktor. Znamy go głównie z 
serialu „Pamiętniki Wampirów”, gdzie zagrał główną 
rolę – Stefana Salvatore oraz programu rozrywkowego 
„ ABC Family”. Niedawno dowiedzieliśmy się, Ŝe Paul 
ma polskie korzenie. Jego rodzice mieszkali w Polsce, 
lecz przed samym jego narodzeniem przeprowadzili 
sie do Stanów Zjednoczonych. Aktor kaŜdego roku 
odwiedzał swoich dziadków w naszym kraju, lecz po 
ukończeniu 16 lat przestał przyjeŜdŜać. Mamy 
nadzieję, Ŝe aktor wkrótce nas odwiedzi. :) 
 

Ada Chrabąszcz, Agata Mudyna   
Ania Marchaj kl. 6b         

 

Polecamy stronę: 
 
http://www.mlodywolbrom.pl 


